Am 31. Dezember 2012 endet planmaBig das Vorhaben
LAltdgyptisches Worterbuch” der Sachsischen Akademie
der Wissenschaften zu Leipzig. Seit Projektbeginn 1999
verfolgte es das Ziel, den Wortschatzbestand der alt-
agyptischen literarischen Texte in hieroglyphischer und
hieratischer Schrift digital zu erschlie3en.

Gemeinsam mit Arbeitsstellen an der Berlin-Branden-
burgischen Akademie der Wissenschaften und an der
Mainzer Akademie der Wissenschaften und der Literatur
hat die Leipziger Arbeitsstelle das digitale Worterbuch
und die digitale Textdatenbank Thesaurus Linguae
Aegyptiae aufgebaut. Sie ist die einzige und zugleich um-
fangreichste dgyptologische Textdatenbank, die frei im
Internet zuganglich ist: http://aaew.bbaw.de/tla/.

Das Abschlusskolloquium soll einerseits die gelungene
Kooperation der drei Forschungsgruppen feiern, das
Erreichte wiirdigen und restimieren, andererseits sollen
Desiderata des gegenwartigen Forschungsstandes be-
dacht und Perspektiven fir die Zukunft der agyptischen
Lexikographie und Lexikologie entwickelt werden.
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PROGRAMM

Donnerstag, 29. November 2012
Sdchsische Akademie der Wissenschaften zu Leipzig

09.15-09.45

09.45-10.30

10.30-11.00

11.00-11.45

11.45-12.30

12.30-14.00

14.00-14.45

14.45-15.30

15.30-16.00

16.00-16.45

16.45-17.30

Pirmin Stekeler-Weithofer,
Elke Blumenthal,

Hans-Werner Fischer-Elfert
GruBBworte und Einfiihrung

Peter Dils, Leipzig
Der Wortschatz der Lehre fiir Kagemni
aus forschungshistorischer Perspektive

Pause

Tanja Pommerening, Mainz
Wege zur Identifikation altdgyptischer
Drogennamen - eine kritische Betrachtung

Friedhelm Hoffmann, Miinchen
Agyptische Statuenbezeichnungen in
drei Jahrtausenden

Mittagessen

Jochem Kahl, Berlin
Das Alter der Sargtextbezeugungen
aus Assiut

Matthias Miiller, Basel

Vom Wérterbuch in die Grammatik.
Grammatikalisierungsphdnomene in
der dgyptischen Sprache

Pause

Heinz-Josef Thissen, KoIn

‘iept YAOOOQ — KOV SIGAEKTOG' .
Anmerkungen zu den hieroglyphischen
und demotischen Versionen der Priester-
dekrete

Tonio Sebastian Richter, Leipzig
Geldwechsel und Sprachwandel im
fatimidischen Agypten.

Ein spdtkoptisches Rechnungsheft
aus den Papieren Noél Girons

Festvortrag

Donnerstag, 29. November 2012

Hérsaalgebdude der Universitdt, Hérsaal 1

18.30-20.00
Wolfgang Schenkel, Tiibingen
Die Farben aus der Sicht der Alten Agypter

Im Anschluss Empfang im Agyptischen Museum

Freitag, 30. November 2012
Sdchsische Akademie der Wissenschaften zu Leipzig

09.00-09.45 Ingelore Hafemann, Berlin
Polysemie und Polyédquivalenz.
Zur kontrastiven Darstellung des
dgyptischen Wortschatzes

09.45-10.30 Simon Schweitzer, Berlin
Die lexikalische Gravitation:
Definition und Anwendungsméglichkeiten

10.30-11.00 Pause

11.00-11.45 Joachim Friedrich Quack, Heidelberg
Agyptisch, Demotisch, Koptisch?
Vom Nachteil des Schubladendenkens
in der Lexikographie des Alten Agyptens

11.45-12.30 Jean Winand, Liege
Adictionary, please!

12.30-14.00 Mittagessen




